

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/11 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT – FACOLTA' DI ECONOMIA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 2413/2022 DEL 04.08.2022**

**VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI**

L'anno 2022 il giorno 6 del mese di Dicembre in Roma si è riunita in modalità telematica su piattaforma Google Meet al seguente indirizzo [meet.google.com/zeo-hmwg-zmn](https://meet.google.com/zeo-hmwg-zmn) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/B4 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 - presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 2413/2022 del 04/08/2022 e composta da:

- Prof. Valerio Pesic – professore ordinario presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di Roma (Presidente);
- Prof. Gianfranco Antonio Vento – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università degli Studi Guglielmo Marconi – Telematica (componente);
- Prof. Federica Ielasi – professore associato presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze (segretario)

tutti collegati via Google Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:30.

Il Presidente informa la Commissione che è pervenuta comunicazione dagli Uffici di Ateneo che con D.R. n. del è stat esclus dalla procedura selettiva in oggetto indicata in quanto non in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando.

La Commissione prende pertanto atto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono 3, e precisamente:

- Stefano Marzioni;
- Paola Paiardini;
- Alessio Reghezza.

Sulla base di quanto previsto all'art. 5 del bando della presente procedura, essendo i concorrenti in numero pari a 3, i candidati sono tutti ammessi a sostenere il colloquio. Il colloquio pubblico si terrà in forma seminariale e verterà sulla attività di ricerca del candidato, con possibilità di interlocuzione. Al termine del seminario, seguirà un colloquio con la Commissione, volto ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua inglese, attraverso una conversazione sui temi di ricerca del candidato.

Il colloquio si terrà il giorno 29/12/2022, alle ore 10.00 in modalità telematica su piattaforma Google Meet al seguente indirizzo [meet.google.com/pvi-zmfm-ept](https://meet.google.com/pvi-zmfm-ept).

Ai fini dell'accertamento dell'identità dei candidati, questi dovranno inviare, entro le ore 10.00 del giorno 27/12/2022, copia firmata di un documento di identità valido, al seguente indirizzo mail del Presidente di Commissione: [valerio.pesic@uniroma1.it](mailto:valerio.pesic@uniroma1.it) con in copia il Segretario della Commissione [federica.ielasi@unifi.it](mailto:federica.ielasi@unifi.it).

La Commissione, presa in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura, avvia, dunque, l'analisi dei

titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati, seguendo l'ordine alfabetico dei rispettivi nominativi.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione verranno valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Essendo il numero di concorrenti inferiore a 6, la Commissione rileva che trova applicazione l'art. 5, dodicesimo capoverso, del Bando di concorso, ai sensi del quale la Commissione redige una Relazione contenente:

- a) profilo curricolare di ciascun candidato;
- b) breve valutazione collegiale del profilo, anche in relazione alla linea di ricerca e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal Bando. A tale proposito, il Bando prevede che il ricercatore dovrà svolgere attività scientifiche di ricerca sugli argomenti contenuti nella declaratoria del SSD SECS-P/11. In particolare, dovrà svolgere attività di ricerca in materia di struttura e funzionamento del sistema finanziario - inteso come insieme organizzato di intermediari, strumenti e regole dei mercati finanziari - anche attraverso l'utilizzo di metodologie orientate all'analisi empirica ed a ricerche applicate. Oggetto di attenzione sono i modelli di comportamento economico, gestionale ed operativo degli intermediari finanziari, bancari, previdenziali e assicurativi, nonché l'organizzazione e il funzionamento del sistema dei pagamenti e dei mercati mobiliari (modelli e tecniche di gestione dei rischi finanziari, creditizi ed assicurativi, analisi dei fabbisogni finanziari delle imprese e modalità della loro copertura, caratteristiche e tecnica delle operazioni bancarie, modelli, valutazione e pricing degli strumenti finanziari, modelli di ottimizzazione delle combinazioni attivo/passivo, analisi di efficienza dei sistemi e dei mercati finanziari). Quanto all'impegno didattico, il bando prevede che il ricercatore sarà impegnato nello svolgimento di un corso da 9 CFU relativi al SECS-P/11, presso il Dipartimento di Management, Sede di Latina.
- c) breve valutazione collegiale su profilo e produzione scientifica e selezione anche a maggioranza degli ammessi alle successive fasi concorsuali.

I candidati che abbiano superato la fase di valutazione dei titoli e delle pubblicazioni sono invitati a sostenere con la Commissione la discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. Al colloquio in forma seminariale segue una prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza di una lingua straniera.

La Commissione sospende i propri lavori alle ore 11:00, e decide di riconvocarsi in via telematica alle ore 14:30, per proseguire nell'analisi dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche oggetto di valutazione.

Il giorno 6 dicembre 2022, alle ore 14.30, la Commissione si riunisce in modalità telematica su piattaforma Google Meet al seguente indirizzo [meet.google.com/zeo-hmwwg-zmn](https://meet.google.com/zeo-hmwwg-zmn) e prosegue l'analisi dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche oggetto di valutazione.

I titoli e le pubblicazioni dei 3 candidati già elencati all'allegato B del verbale n. 2 del 16 novembre 2022, vengono riportati anche nell'allegato D del presente verbale, formandone parte integrante.

I giudizi collegiali dei 3 candidati vengono riportati nell'allegato E del presente verbale quale sua parte integrante.

Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e, in particolare, sulla base della valutazione della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i Dottori:

1. Stefano Marzioni;
2. Paola Paiardini;
3. Alessio Reghezza.

Il colloquio si terrà il giorno 29/12/2022, alle ore 10.00 in modalità telematica su piattaforma Google Meet al seguente indirizzo [meet.google.com/pvi-zmfm-ept](https://meet.google.com/pvi-zmfm-ept).

La Commissione termina i propri lavori alle ore 16:45 e si riconvoca per il colloquio individuale con i candidati il giorno 29/12/2022 alle ore 10.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof. Valerio Pesic (Presidente)

Prof. Gianfranco Antonio Vento

Prof. Federica Ielasi (Segretario)

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/11 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT – FACOLTA' DI ECONOMIA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 2413/2022 DEL 04.08.2022**

L'anno 2022 il giorno 6 del mese di Dicembre in Roma si è riunita in modalità telematica su piattaforma Google Meet al seguente indirizzo [meet.google.com/zeo-hmwwg-zmn](https://meet.google.com/zeo-hmwwg-zmn) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/B4 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 - presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 2413/2022 del 04/08/2022 e composta da:

- Prof. Valerio Pesic – professore ordinario presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di Roma (Presidente);
- Prof. Gianfranco Antonio Vento – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università degli Studi Guglielmo Marconi – Telematica (componente);
- Prof. Federica Ielasi – professore associato presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze (segretario)

tutti collegati via Google Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14:30.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell'art. 3 del bando.

**CANDIDATO: Stefano Marzioni**

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Economia delle Istituzioni e dei Mercati Monetari e Finanziari conseguito presso l'Università di Roma Tor Vergata il 4 marzo 2014.  
VALUTABILE
2. Attività di ricerca presso il centro di ricerca Centro Arcelli per gli Studi Monetari e Finanziari (CASMEF) della LUISS Guido Carli a partire dall'anno 2010.  
VALUTABILE
3. Titolare di un assegno per attività di ricerca e studio (art. 51 c.6 l. 1997/449) dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 presso il dipartimento di Scienze economiche e aziendali della LUISS Guido Carli.  
VALUTABILE
4. Titolare di un assegno per collaborazione ad attività di ricerca (art. 22 l. 2010/240) dal 1 gennaio 2014 al 30 ottobre 2015 presso il Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara.  
VALUTABILE

5. Titolare dell'insegnamento di Economia Monetaria e Creditizia presso la LUISS Guido Carli nell'anno accademico 2014/2015 e negli anni accademici dal 2016/17 al 2021/22 nell'ambito del corso di Economia e Management (L18).  
VALUTABILE
6. Titolare di un contratto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso Università telematica Niccolò Cusano dal 2/11/2015 al 31/07/2020.  
VALUTABILE
7. Titolare dell'insegnamento di Economia Politica presso l'Università Niccolò Cusano dall'anno accademico 2014/15 al 2019/20.  
VALUTABILE
8. Titolare dell'insegnamento di Economia e Finanza Internazionale presso l'Università Niccolò Cusano dall'anno accademico 2013/2014 al 2019/20.  
VALUTABILE
9. Titolare dell'insegnamento di Banking and Financial Markets (SECS-P/11) nell'anno accademico 2021/2022 presso l'Università di Roma "La Sapienza".  
VALUTABILE
10. Titolare di un contratto di lectureship presso la LUISS Guido Carli di Roma afferente specificamente al settore SECS-P/11.  
VALUTABILE
11. Membro del comitato organizzatore della XXVII International Conference on Money, Banking and Finance (2018).  
VALUTABILE
12. Attività di ricerca presso il centro di ricerca Centro Arcelli per gli Studi Monetari e Finanziari (CASMEF) della LUISS Guido Carli a partire dall'anno 2010, con partecipazione ad attività di gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a livello nazionale o internazionale.  
VALUTABILE

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Titolo della pubblicazione "Verso l'inclusione dei fattori ESG nella vigilanza prudenziale: la sostenibilità delle maggiori imprese italiane". "I Quaderni di Minerva Bancaria" 2022.  
VALUTABILE
2. Titolo della pubblicazione "I fattori ESG delle imprese italiane quotate verso il nuovo approccio della regolamentazione prudenziale bancaria", "Rivista Bancaria – Minerva Bancaria" 3-2022.  
VALUTABILE
3. Titolo della pubblicazione "An integrative framework for supply chain rating: from financial-based to ESG-based rating models" (con D. Sardanelli, L. Bittucci, F. Mirone) "Total Quality Management & Business Excellence" 2022.  
VALUTABILE
4. Titolo della pubblicazione "Securitization of loans to Italian SMEs: the role of the public guarantee" (con L. Bittucci, P. Muré and M. Spallone) "Banks and bank systems" 16(4), 2021).  
VALUTABILE
5. Titolo della pubblicazione "Fit and proper, la norma tra aspettative e applicabilità" (con L. Bittucci) "il Risparmio" 2-3, 2021.  
VALUTABILE

6. Titolo della pubblicazione "La Modern Monetary Theory: inflazione e tasse alte come alternativa ai mercati finanziari per il debito pubblico" (con A. Pandimiglio) "Rivista Bancaria" 2021.  
VALUTABILE
7. Titolo della pubblicazione "ESG and Reputation: the case of Italian sanctioned banks" (con L. Bittucci, P. Muré, F. Mango and M. Spallone). "Corporate Social Responsibility and Environmental Management" 28:1, 2021.  
VALUTABILE
8. Titolo della pubblicazione "L'impatto delle sanzioni bancarie sulla probabilità di default" (con M. Spallone). "Il Risparmio" 2021.  
VALUTABILE
9. Titolo della pubblicazione "Le cartolarizzazioni sui prestiti alle PMI italiane: tra sofferenze e politica monetaria espansiva" (con M. Spallone and L. Bittucci). "Il Risparmio" 1/2020.  
VALUTABILE
10. Titolo della pubblicazione "Excise gap and price in the Italian cigarette industry" (con A. Pandimiglio and M. Spallone), "Applied Economics" 2020, 52:39.  
VALUTABILE
11. Titolo della pubblicazione "Heterogeneous expectations and uncertain inflation target" (con G. Traficante). "Computational Economics" 56, 2020.  
VALUTABILE
12. Titolo della pubblicazione "Signals and learning in a new Keynesian economy", "Journal of Macroeconomics", 2014  
VALUTABILE

**CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:**

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 12 pubblicazioni

**CANDIDATO: Paiardini Paola**

**VERIFICA TITOLI VALUTABILI:**

1. Titolo di Dottore di ricerca in Teoria e metodi quantitativi per l'analisi dello sviluppo (Università degli Studi del Molise, 2009)  
VALUTABILE
2. Titolo di PhD in Economics (Birkbeck College, University of London, 2013)  
VALUTABILE
3. Titolare di contratto di ricercatore a tempo determinate di tipo A, University of Birmingham, dal 01/09/2015 al 31/08/2018.  
VALUTABILE
4. Titolare di contratto di ricercatore a tempo determinate di tipo B, University of Birmingham, dal 01/09/2018.  
VALUTABILE
5. Titolare di contratti di insegnamento in Italia e all'estero. Contratti di insegnamento per i corsi di Microeconomics, International finance, Financial markets, Quantitative techniques, Micro techniques, Microeconomics, Birbeck College, University of London, a.a 2006/2007, 2007/2008,

2008/2009, 2009/2010, 2010/2011; Contratto di insegnamento per il corso di Microeconomics, University College London, a.a. 2010/2011; Contratto di insegnamento per il corso di Politica economica e del Commercio Internazionale, Università degli Studi del Molise, a.a. 2010/2011 e 2011/2012; Contratto di insegnamento per i corsi di Corporate Finance, Financial Markets and Institutions e Risk Management for Banking, Queen Mary, University of London, a.a. 2011/2012 e 2012/2013; Contratto di insegnamento per il corso di Economia dell'Incertezza e dell'Informazione, Università Luiss-Guido Carli, a.a. 2013/2014; Contratto integrativo per il corso di Microeconomia, Università Luiss-Guido Carli, a.a. 2013/2014; Contratto di insegnamento per i corsi di Introduction to Statistics, Applied Statistics for Finance and Economics, Quantitative Methods for Finance, Statistics Project, University of Sussex, a.a. 2014/2015, 2015/2016; Contratto di insegnamento per i corsi di Behavioural Finance and Microeconomics, John Cabot University, a.a. 2019/2020.

VALUTABILE

6. Attestato di partecipazione scuola estiva di econometria, Centro Interuniversitario di Econometria, 2007.

VALUTABILE

7. Attestato di partecipazione corso Fundamental of Teaching, Centre of Learning and Professional development, Birkbeck College, London, 2008.

VALUTABILE

8. Attestato di partecipazione corso Postgraduate certificate in academic practice, Learning Institute, Queen Mary University of London, 2013.

VALUTABILE

9. Titolo di Fellow della Higher Education Academy.

VALUTABILE

10. Titolo di Associate Researcher, Center for Experimental Studies, Department of Economics and Finance, Luiss-Guido Carli, dal gennaio 2019.

VALUTABILE

11. Titolo di Research affiliate, Centre for Finance, University College London, da settembre 2022.

VALUTABILE

12. Titolare di Assegno di ricerca biennale su "Comportamenti incoerenti nelle scelte dinamiche", Università Luiss-Guido Carli, da gennaio 2012 a gennaio 2014.

VALUTABILE

13. Titolo di visiting fellow e visiting professor: Visiting fellow, Dipartimento di Scienze Statistiche dell'Università di Milano-Bicocca, da aprile 2013 a luglio 2013; Short visiting, Max Planck Institute of Economics, Jena, dal 20/09/2014 al 27/09/2014; Visiting fellow, SAFE Research Center at Goethe University, Frankfurt, dal 16/06/2016 al 16/07/2016; Junior visiting professor, Università Luiss-Guido Carli, da aprile 2019 a maggio 2019; Junior visiting professor, Università Luiss-Guido Carli, da settembre 2019 a dicembre 2019; Visiting professor of Economics and Finance, John Cabot University, da settembre 2019 a dicembre 2019.

VALUTABILE

14. Principal investigator progetto "Economics of Sustainability", Andrea von Braun Stiftung Foundation Research Support Award, 2022.

VALUTABILE

15. Componente gruppo di ricerca "Athena vs Lyssa: The role of financial literacy and emotions in financial decisions, 2022.

VALUTABILE

16. Co-investigatore progetto "An experiment on informed trading and the leakage of information", Birmingham Research and Innovation Fund, 2022.  
VALUTABILE
17. Principal investigator progetto "Leadership and Social Incentives", Birmingham Research Support Fund, 2021.  
VALUTABILE
18. Principal Investigator progetto "Feedback and Performance in Organisations", Birmingham Research Funding Early Career, 2019.  
VALUTABILE
19. Principal Investigator progetto "Innovations in markets: An experiment with professional traders", Birmingham Research and Innovation Fund, 2018.  
VALUTABILE
20. Principal Investigator progetto "Anonymity in financial markets", Birmingham Research and Innovation Fund, 2017.  
VALUTABILE
21. Co-Investigatore progetto "Experiment on gender differences", Birmingham Research and Innovation Fund, 2016.  
VALUTABILE
22. Co-organizzatrice Birmingham Experimental Economics Workshop on Social Preferences, 2018.  
VALUTABILE
23. Co-organizzatrice due edizioni di Royal Economic Society PhD Presentation Meeting, 2011/2012.  
VALUTABILE
24. Titolare di Erasmus Plus staff mobility funds for teaching, 2019.  
VALUTABILE
25. Titolare di Erasmus Plus staff mobility funds for training, 2018.  
VALUTABILE
26. Titolare di Birmingham International Travel Fund for a joint research project with an abroad Institution  
VALUTABILE
27. Titolare di Teaching scholarship, Birkbeck, University of London, UK, 2008 –11.  
VALUTABILE
28. Titolare di Doctoral scholarship, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 2004-2007.  
VALUTABILE
29. Partecipazione come relatrice a PRiFIN Project: Perception of Risk in the Financial System: the Impact of Financial Innovation on the Perception-Belief-Behaviour Nexus, Coventry University, UK (invited speaker), 2022.  
VALUTABILE

30. Partecipazione come relatrice a Research Seminar, Bangor Business School, UK (invited speaker), MinervaLab Research Seminar, Sapienza University of Rome, IT (invited speaker–webinar), 2020.  
VALUTABILE
31. Partecipazione come relatrice a Public Debt Management Conference, Paris; Economic Theory Workshop, Birkbeck, University of London, London, UK (invited speaker); INFINITI Conference on International Finance, Glasgow, UK; 26th International Conference on Forecasting Financial Markets, Venice, Italy; EconMod2019, Ponta Delgada, Azores, Portugal; XIX European Conference on Social and Behavioral Sciences, Rome, Italy; Departmental Seminar, LUISS University, Rome, Italy (invited speaker), 2019.  
VALUTABILE
32. Partecipazione come relatrice a International Finance and Banking Society Conference, Porto, Portugal; The Foundations of Utility and Risk Conference (FUR), York, UK; 24th International Conference on Computing in Economics and Finance, Milan, Italy; Birmingham Experimental Economics Workshop on Social Preferences, Birmingham, UK; Behavioural and Experimental Economics Workshop, LUISS, Rome (invited speaker); Departmental Seminar, Lumsa University, Rome, Italy (invited speaker); Departmental Seminar, University of Molise, Italy (invited speaker), 2018.  
VALUTABILE
33. Partecipazione come relatrice a XXVI International Conference on Money, Banking and Finance, Palermo, Italy; Experimental Finance Conference, Niece, France, 2017.  
VALUTABILE
34. Partecipazione come relatrice a European meeting of the Economic Science Association, Bergen, Norway; Behavioural and Experimental Economics Workshop, LUISS, Rome (invited speaker); 3rd International Meeting on Experimental and Behavioral Social Sciences (IMEBESS), Rome, Italy, 2016.  
VALUTABILE
35. Partecipazione come relatrice a 21st International Conference on Computing in Economics and Finance, Taipei, Taiwan, 2015.  
VALUTABILE
36. Partecipazione come relatrice a Max Planck Institute of Economics, Jena, Germany (invited speaker); Departmental Seminar, City University, London, UK (invited speaker), 2014.  
VALUTABILE
37. Partecipazione come relatrice a Departmental Seminar, Department of Economics, University of Milan-Bicocca, Italy; 5<sup>th</sup> Italian Congress of Econometrics and Empirical Economics (ICEEE), Genoa, Italy, 2013.  
VALUTABILE
38. Partecipazione come relatrice a 18th International Conference on Computing in Economics and Finance, Prague, Czech Republic; 5th EMG-ESRC Workshop on the Microstructure of Financial Markets, CASS Business School, London, UK; 73rd International Atlantic Economic Conference, Istanbul, Turkey; 5th CSDA International Conference on Computational and Financial Econometrics, London, UK, 2012.  
VALUTABILE
39. Partecipazione come relatrice a 26th Annual Congress of the European Economic Association, Oslo, Norway; 43rd Money, Macro and Finance Research Group Conference, Birmingham, UK; 28th GdRE Symposium on Money, Banking and Finance, Reading, UK, 2011.  
VALUTABILE

40. Partecipazione come relatrice a 42nd Money, Macro and Finance Research Group Conference, Limassol, Cyprus; 25th Annual Congress of the European Economic Association, Glasgow, UK; 12th ZEW Summer Workshop for Young Economists, ZEW, Mannheim, Germany; 3rd PhD Economics & Finance Conference, Brunel University, London, UK; BMRC-QASS Conference on Macro and Financial Economics, London, UK; PhD Seminar, Birkbeck, London, UK; Scottish Economic Society Annual Conference, Perth, UK, 2010.  
VALUTABILE
41. Partecipazione come relatrice a 41st Money, Macro and Finance Research Group Conference, Bradford, UK; PhD Seminar, Birkbeck, University of London, UK, 2009.  
VALUTABILE

#### VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Feedback Quality and Performance in Organisations (with Michalis Drouvelis), The Leadership Quarterly, 2021, in press, <https://doi.org/10.1016/j.leaqua.2021.101534>.
2. VALUTABILE
3. Informed Trading in Parallel Bond Markets, Journal of Financial Markets, 2015, Vol. 26 (C), 103-121. [<https://doi.org/10.1016/j.finmar.2015.08.002>].  
VALUTABILE
4. The Impact of Economic News on Bond Prices: Evidence From the MTS Platform, Journal of Banking and Finance, 2014, Vol. 49, 302-322. [<https://doi.org/10.1016/j.jbankfin.2014.08.007>].  
VALUTABILE
5. La Microstruttura dei Mercati Finanziari: Teorie, Applicazioni ed Esperimenti, 2021, Giappichelli Editore, Torino, ISBN/EAN 978-88-921-3667-0.  
VALUTABILE
6. "The Controversy about Transparency: Analysing the B2B and the B2C Secondary Markets", 2009, tesi di dottorato.  
VALUTABILE
7. "The role of information in the electronic government bond market", 2012, tesi di PhD.  
VALUTABILE

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 6 pubblicazioni, di cui 2 tesi di dottorato.

#### **CANDIDATO: Reghezza Alessio**

#### VERIFICA TITOLI VALUTABILI:

1. Lecturer in Banking presso la Bangor Business School (UK), dal 08/01/19 al 28/02/22.  
VALUTABILE
2. PhD in Banking and Finance, conseguito il 1/11/2020 presso la Bangor Business School (UK).  
VALUTABILE

3. PhD in Economics, conseguito il 15/05/2018 presso l'Università degli Studi di Genova.  
VALUTABILE
4. Associate Editor della rivista "International Economics" ISSN: 2499-8265.  
VALUTABILE
5. Borsa di studio di merito e certificato di esame finale, Dottorato di Ricerca in Banking and Finance presso la Bangor Business School (UK)  
VALUTABILE
6. Borsa di studio di merito e certificato di esame finale, Master of Science in Banking and Finance presso la Bangor Business School (UK)  
VALUTABILE
7. Membro del lavoro di policy "euro area bank profitability: where can consolidation help?" presso la Banca Centrale Europea e pubblicato come Special Feature nel Financial Stability Review (November 2019).  
VALUTABILE
8. Member del lavoro di policy "evaluating the benefits of euro area dividend distribution recommendations on lending and provisioning" presso la Banca Centrale Europea e pubblicato nel Macroeprudential Bulletin (June 2021).  
VALUTABILE
9. Membro del lavoro di policy "Bank capital buffers and lending in the euro area during the pandemic" presso la Banca Centrale Europea e pubblicato come Special Feature nel Financial Stability Review (November 2019).  
VALUTABILE
10. Membro del lavoro di policy "Caution: Do not Cross! Distance to regulatory capital buffers and lending in Covid-19 times" pubblicato come SUERF policy brief (May 2022)  
VALUTABILE
11. Insegnamento del corso di Investment Banking presso la Bangor Business School (2018)  
VALUTABILE
12. Attività di supporto alla didattica per il corso di Economia Politica presso l'Università degli Studi di Genova  
VALUTABILE
13. Insegnamento del corso di Investment Banking per 4 anni presso la Bangor Business School (UK)  
VALUTABILE
14. Insegnamento del corso di Applied Economics per 3 anni presso la Bangor Business School (UK)  
VALUTABILE
15. Seminario su Sustainable Banking presso l'Università degli Studi di Torino  
VALUTABILE

16. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "How to release capital during a pandemic? Evidence from euro area banks" Wolpertinger, Madrid, 2022  
VALUTABILE
17. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "Gender diversity in bank boardrooms and green lending: Evidence from euro area credit register data" Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano, 2022  
VALUTABILE
18. Invited discussant, CEBRA Association, Barcellona 2022  
VALUTABILE
19. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "Do banks fuel climate change?" European Finance Association, Bocconi University, Milan, 2021  
VALUTABILE
20. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "Persistency of window dressing in the repo market during the GFC: The unexplored role of the deposit insurance premium" ADEIMF, University of Palermo, Palermo, 2021  
VALUTABILE
21. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "Do banks fuel climate change?" presenting the paper, King's College, London 2021  
VALUTABILE
22. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "Bank margins and profits in a world of negative rates" Bangor Business School, Bangor, 2018  
VALUTABILE
23. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "Bank margins and profits in a world of negative rates" LUMSA University, Palermo  
VALUTABILE
24. Partecipazione a Convegno internazionale, presentazione del paper "Bank margins and profits in a world of negative rates" Bundesbank, Eltville  
VALUTABILE
25. PhD Trainee, ECB, da Settembre 2018 a Gennaio 2019  
VALUTABILE
26. Consultant, ECB, da Giugno 2019 a Novembre 2019  
VALUTABILE
27. Financial Stability Expert, ECB, da Maggio 2021 a Maggio 2022  
VALUTABILE
28. Research Technical Advisor, BIS, da Giugno 2022.  
VALUTABILE
29. Lavoro di policy Couaillier, C., Reghezza, A., Rodriguez d'Acri, Scopelliti. 2022. How to release capital during a pandemic? Evidence from euro area banks, ECB Working Paper, 2022/2770.  
VALUTABILE

30. Lavoro di policy Avignone, G., Girardone, C., Pancaro, C., Pancotto, L., Reghezza, A. Making a virtue out of necessity: The effect of negative interest rates on bank cost efficiency, ECB Working Paper, 2022/2718.  
VALUTABILE
31. Lavoro di policy Couaillier, C., Lo Duca, M., Reghezza, A., Rodriguez d'Acri., C. 2022. Caution: Do not cross! Distance to regulatory capital buffers and lending in Covid-19 times, SUERF Policy Brief, No. 331.  
VALUTABILE
32. Lavoro di policy Altunbas, Y., Gambacorta, L., Reghezza, A., Velliscig, G. Combating climate change: The role of female managers, VOXEU column, June 2022.  
VALUTABILE
33. Lavoro di policy Altunbas, Y., Marques-Ibanez, D., Reghezza, A., Rodriguez d'Acri, C., Spaggiari, M. 2021. Financing climate change: International Agreements and lending. CEPR collection, 23.  
VALUTABILE
34. Lavoro di policy Couaillier, C., Lo Duca, M., Reghezza, A., Rodriguez d'Acri, C., Scopelliti, A. 2021. Bank capital buffers and lending in the euro area during the pandemic. European Central Bank Financial Stability Review, November 2021.  
VALUTABILE
35. Lavoro di policy Dautovic, E., Ponte Marques, A., Reghezza, A., Rodriguez d'Acri., C., Vita Martin, D., Wildmann, D. European Central Bank Macroprudential Bulletin, June 2021.  
VALUTABILE
36. Lavoro di policy Andreeva, D. C., Grodzicki, M., More, C., Reghezza, A. Euro area bank profitability: where can consolidation help? European Central Bank Financial Stability Review, November 2019.  
VALUTABILE
37. Reghezza, A., Seghezza, E., Thornton, J. 2020. Expectations in an open economy hyperinflation: Evidence from Germany 1921-23. Economics Letters, 191. 109176. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. Altunbas, Y., Gambacorta, L., Reghezza, A., Velliscig, G. 2022. Does gender diversity in the workplace mitigate climate change? Journal of Corporate Finance, in press. (Journal Ranking ABS:4, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
2. Reghezza, A., Altunbas, Y., Marques-Ibanez, D., Rodriguez d'Acri, C., Spaggiari, M. 2022. Do banks fuel climate change? Journal of Financial Stability, 62, 101049. (Journal Ranking ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE

3. Cappelletti, G., Reghezza, A., Rodriguez d'Acari, C., Spaggiari, M. 2022. Compositional effects of bank capital buffers and interactions with monetary policy, *Journal of Banking and Finance*, 140, 106530. (Journal Ranking ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
4. Jaafar, A., Palizzi, S., Reghezza, A. 2022. Persistency of window dressing practices in the U.S. repo markets after the GFC: The unexplored role of the deposit insurance premium. *European Financial Management*, in press. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
5. Molyneux, P., Pancotto, L., Reghezza, A., Rodriguez d'Acari. 2022. Interest rate risk and monetary policy normalisation in the euro area. *Journal of International Money and Finance*, 124, 102624. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
6. Molyneux, P., Pancotto, L., Reghezza, A. 2021. A new measure for gauging the riskiness of European Banks' sovereign bond portfolios. *Finance Research Letters*, 42, 101887. (Journal Ranking: ABS: 2, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
7. Bongiovanni, A., Reghezza, A., Santamaria, R., Williams, J. 2021. Do negative interest rates affect bank risk-taking? *Journal of Empirical Finance*, 63, 350-364. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
8. Avignone, G., Altunbas, Y., Palizzi, S., Reghezza, A. 2021. Centralised or decentralised banking supervision? Evidence from European banks. *Journal of International Money and Finance*, 110, 102264. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
9. Molyneux, P., Reghezza, A., Torriero, C., Williams, J. 2021. Banks' noninterest income and securities holdings in a low interest rate environment: The case of Italy. *European Financial Management*, 27, 98-119. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
10. Pittaluga, G. B., Reghezza, A., Seghezza, A. 2021. Reconsidering the modernization hypothesis: The role of diversified production and interest-group competition. *European Journal of Political Economy*, 65, 101929. (Journal Ranking: ABS: 2, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
11. Molyneux, P., Reghezza, A., Thornton, J., Xie, R. 2020. Did negative interest rates improve bank lending? *Journal of Financial Services Research*, 57, 51-68. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE
12. Molyneux, P., Reghezza, A., Xie, R. 2019. Bank margins and profits in a world of negative rates. *Journal of Banking and Finance*, 107, 105613. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)  
VALUTABILE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 13 pubblicazioni

La Commissione termina i propri lavori alle ore 16:45.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof. Valerio Pesic (Presidente)

Prof. Gianfranco Antonio Vento

Prof. Federica Ielasi (Segretario)

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/11 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT – FACOLTA' DI ECONOMIA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 2413/2022 DEL 04.08.2022**

L'anno 2022 il giorno 6 del mese di Dicembre in Roma si è riunita in modalità telematica su piattaforma Google Meet al seguente indirizzo [meet.google.com/zeo-hmwwg-zmn](https://meet.google.com/zeo-hmwwg-zmn) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/B4 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 - presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 2413/2022 del 04/08/2022 e composta da:

- Prof. Valerio Pesic – professore ordinario presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di Roma (Presidente);
- Prof. Gianfranco Antonio Vento – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università degli Studi Guglielmo Marconi – Telematica (componente);
- Prof. Federica Ielasi – professore associato presso il Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze (segretario)

tutti collegati via Google Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14:30 e procede ad elaborare la valutazione collegiale del profilo curricolare, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

**1) Candidato: Marzioni Stefano**

**Profilo curricolare e titoli**

Il candidato Stefano Marzioni ha conseguito il Titolo di Dottore di Ricerca in Economia delle Istituzioni e dei Mercati Monetari e Finanziari presso l'Università di Roma Tor Vergata nel 2014.

Il candidato dichiara di aver svolto attività di ricerca presso il centro di ricerca Centro Arcelli per gli Studi Monetari e Finanziari (CASMEF) della LUISS Guido Carli a partire dall'anno 2010.

E' stato titolare di un assegno per attività di ricerca e studio (art. 51 c.6 l. 1997/449) dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 presso il dipartimento di Scienze economiche e aziendali della LUISS Guido Carli, nonché titolare di un assegno per collaborazione ad attività di ricerca (art. 22 l. 2010/240) dal 1 gennaio 2014 al 30 ottobre 2015 presso il Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi G. d'Annunzio di Chieti-Pescara. E' stato inoltre titolare di un contratto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso Università telematica Niccolò Cusano dal 2/11/2015 al 31/07/2020.

Il candidato ha svolto attività didattica a livello universitario, in diverse università italiane, su temi soltanto parzialmente congruenti con il ssd SECS-P/11. E' stato titolare dei seguenti insegnamenti: Economia Monetaria e Creditizia presso la LUISS Guido Carli nell'anno accademico 2014/2015 e negli anni accademici dal 2016/17 al 2021/22 nell'ambito del corso di Economia e Management (L18); Economia Politica presso l'Università Niccolò Cusano dall'anno accademico 2014/15 al 2019/20; Economia e Finanza Internazionale presso l'Università Niccolò Cusano dall'anno accademico 2013/2014 al 2019/20; Banking and Financial Markets (SECS-P/11) nell'anno accademico 2021/2022 presso l'Università di Roma "La Sapienza".

Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca universitari, con progetti che fanno riferimento ad attività di ricerca svolta prevalentemente presso il CASMEF (Centro Arcelli degli Studi Monetari e Finanziari) della LUISS Guido Carli: The impact of sanctions on banking performance (2015-2018); Allet allocation with negative interest rate (2016); The reform of cooperative credit in Italy (2015-2016); Behavioral finance and asset management (2016-2017); Scientific validation of the “Buffered Mutualized Passthrough” model (2019).

### **Produzione scientifica**

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a 12 pubblicazioni, come sottoelencati:

- 1) “Verso l’inclusione dei fattori ESG nella vigilanza prudenziale: la sostenibilità delle maggiori imprese italiane”. “I Quaderni di Minerva Bancaria” 2022.
- 2) “I fattori ESG delle imprese italiane quotate verso il nuovo approccio della regolamentazione prudenziale bancaria”, “Rivista Bancaria – Minerva Bancaria” 3-2022.
- 3) “An integrative framework for supply chain rating: from financial-based to ESG-based rating models” (con D. Sardanelli, L. Bittucci, F. Mirone) “Total Quality Management & Business Excellence” 2022 – IF 4.168.
- 4) “Securitization of loans to Italian SMEs: the role of the public guarantee” (con L. Bittucci, P. Muré and M. Spallone) “Banks and bank systems” 16(4), 2021).
- 5) “Fit and proper, la norma tra aspettative e applicabilità” (con L. Bittucci) “il Risparmio” 2-3, 2021.
- 6) “La Modern Monetary Theory: inflazione e tasse alte come alternativa ai mercati finanziari per il debito pubblico” (con A. Pandimiglio) “Rivista Bancaria” 2021.
- 7) “ESG and Reputation: the case of Italian sanctioned banks” (con L. Bittucci, P. Muré, F. Mango and M. Spallone). “Corporate Social Responsibility and Environmental Management” 28:1, 2021 – IF 8.464.
- 8) “L’impatto delle sanzioni bancarie sulla probabilità di default” (con M. Spallone). “Il Risparmio” 2021
- 9) “Le cartolarizzazioni sui prestiti alle PMI italiane: tra sofferenze e politica monetaria espansiva” (con M. Spallone and L. Bittucci). “Il Risparmio” 1/2020.
- 10) “Excise gap and price in the Italian cigarette industry” (con A. Pandimiglio and M. Spallone), “Applied Economics” 2020, 52:39.
- 11) “Heterogeneous expectations and uncertain inflation target” (con G. Traficante). “Computational Economics” 56, 2020.
- 12) “Signals and learning in a new Keynesian economy”, “Journal of Macroeconomics”, 2014

Dalla valutazione delle complessive pubblicazioni si rileva come queste siano così distribuite: 1 monografia; 5 articoli su riviste nazionali di cui 1 non coerente con il SSD SECS-P/11; 6 articoli su riviste internazionali, di 2 Fascia A e 3 non coerenti con il SSD SECS-P/11. Dalla valutazione delle tematiche investigate emergono alcuni temi che sono oggetti di molteplici pubblicazioni, con dei risultati che solo in taluni casi risultano di particolare qualità.

### **Valutazione collegiale del profilo e della produzione scientifica**

Il candidato Stefano Marzioni presenta titoli solo parzialmente coerenti con il SSD SECS-P/11. I titoli evidenziano una attività di didattica universitaria, con esperienza di titolarità di corsi, ma soltanto in parte riferiti al SSD SECS-P/11.

La partecipazione come relatore a convegni nazionali e internazionali è assente e dovrebbe essere perseguita. L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca merita di trovare maggiore consolidamento in modo da poter poi svolgere attività come principal investigator.

In generale, a motivo della parziale coerenza con il SSD oggetto della presente valutazione, e della necessità di ulteriore consolidamento delle esperienze didattiche all’interno del SSD oltre che scientifiche e di ricerca, il profilo curricolare del candidato Stefano Marzioni risulta di livello sufficiente.

## **2) Candidato: Paola Paiardini**

### **Profilo curriculare e titoli**

La candidata Paola Paiardini è Assistant professor in Financial Economics, Dipartimento di Economia, University of Birmingham, dal 2015. È in possesso del Dottorato di ricerca in Teoria e metodi quantitativi per l'analisi dello sviluppo (Università degli Studi del Molise, 2009) e del PhD in Economics (Birkbeck College, University of London, 2013). Paola Paiardini è stata titolare di Assegno di ricerca biennale su "Comportamenti incoerenti nelle scelte dinamiche", Università Luiss-Guido Carli, da gennaio 2012 a gennaio 2014. La candidata possiede inoltre il titolo di Fellow della Higher Education Academy.

Ha svolto ampia attività didattica a livello universitario in Italia e all'estero. Tuttavia, tale attività spesso risulta non congruente con il settore concorsuale oggetto della presente procedura. Per quanto riguarda l'attività di formazione presso qualificati istituti italiani o stranieri rileva la partecipazione a corsi di teaching e academic practice svolti presso Università straniere. Per quanto concerne invece l'attività di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri, la candidata è dal 2019 Associate Researcher, presso il Center for Experimental Studies, del Department of Economics and Finance, Luiss-Guido Carli, e da settembre 2022 Research affiliate, presso il Centre for Finance, della University College London. Ha inoltre svolto ampia attività come visiting fellow o visiting professor presso università estere.

Con riferimento all'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi, nel curriculum vitae è evidenziata la partecipazione a partire dal 2016, anche con il ruolo di Principal Investigator, a numerosi progetti e gruppi di ricerca, alcuni conclusi, alcuni ancora in corso. L'attività di ricerca risulta tuttavia in parte non congruente con il settore concorsuale oggetto della procedura.

La candidata è stata co-organizzatrice di un workshop nel 2018 e di due PhD presentation meeting nel 2011-2012. Dal 2009 al 2022 ha partecipato come relatrice a numerosi convegni nazionali e internazionali.

### **Produzione scientifica**

La candidata presenta una produzione complessiva pari a 6 pubblicazioni, di cui 2 tesi di dottorato.

- 1) Feedback Quality and Performance in Organisations (with Michalis Drouvelis), The Leadership Quarterly, 2021, in press, <https://doi.org/10.1016/j.leaqua.2021.101534>. Articolo di fascia A Non congruente con settore
- 2) Informed Trading in Parallel Bond Markets, Journal of Financial Markets, 2015, Vol. 26 (C), 103-121. [<https://doi.org/10.1016/j.finmar.2015.08.002>]. Articolo di fascia A, solo parzialmente congruente
- 3) The Impact of Economic News on Bond Prices: Evidence From the MTS Platform, Journal of Banking and Finance, 2014, Vol. 49, 302-322. [<https://doi.org/10.1016/j.jbankfin.2014.08.007>]. Articolo di fascia A
- 4) La Microstruttura dei Mercati Finanziari: Teorie, Applicazioni ed Esperimenti, 2021, Giappichelli Editore, Torino, ISBN/EAN 978-88-921-3667-0. Monografia, solo parzialmente congruente
- 5) "The Controversy about Transparency: Analysing the B2B and the B2C Secondary Markets", 2009, tesi di dottorato. Tesi di dottorato, solo parzialmente congruente. I temi sono ripresi in articoli pubblicati su journal
- 6) "The role of information in the electronic government bond market", 2012, tesi di PhD. Tesi di dottorato. I temi sono ripresi in articoli pubblicati su journal

Dalla valutazione delle complessive pubblicazioni si rileva come queste siano così distribuite: 3 articoli su riviste internazionali, tutti di Fascia A, di cui 1 non coerente e 1 soltanto parzialmente coerente con il SSD SECS-P/11; 1 monografia, solo parzialmente coerente con il SSD SECS-P/11; 2 tesi di dottorato. Dalla valutazione delle pubblicazioni emergono risultati in taluni casi di particolare

qualità, ma soltanto in parte congruenti con il SSD SECS-P/11. Viene rilevata inoltre una consistenza della produzione scientifica limitata e discontinua nel tempo.

### **Valutazione collegiale del profilo e della produzione scientifica**

La candidata Paola Paiardini presenta una consolidata attività didattica universitaria, sia internazionale che italiana, però solo parzialmente coerente con il SSD SECS-P/11.

La candidata evidenzia inoltre esperienze di partecipazione all'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, anche con il ruolo di Principal Investigator.

In generale, a motivo della parziale coerenza con il SSD oggetto della presente valutazione, e della limitata e discontinua produzione scientifica, il profilo curricolare della candidata Paola Paiardini risulta di livello sufficiente.

### **3) Candidato: Alessio Reghezza**

#### **Profilo curricolare e titoli**

Il candidato Alessio Reghezza ha conseguito un dottorato di ricerca in Economia presso l'Università degli Studi di Genova nel 2018 e un titolo di Doctor of Philosophy (PhD) presso l'Università di Bangor nel 2020.

Dalla documentazione presentata dal candidato, è possibile desumere l'attività didattica svolta presso la Bangor Business School (UK), dal 08/01/19 al 28/02/22, in qualità di Lecturer in Banking, tra cui: insegnamento del corso di Investment Banking per 4 anni presso la Bangor Business School (UK); insegnamento del corso di Applied Economics per 3 anni presso la Bangor Business School (UK). Si rileva inoltre, un'attività di supporto alla didattica per il corso di Economia Politica presso l'Università degli Studi di Genova.

Tra le esperienze del candidato si segnalano come particolarmente significative quelle maturate presso qualificate istituzioni internazionali, tra cui: membro del lavoro di policy "Euro area bank profitability: where can consolidation help?" presso la Banca Centrale Europea e pubblicato come Special Feature nel Financial Stability Review (novembre 2019); membro del lavoro di policy "evaluating the benefits of euro area dividend distribution recommendations on lending and provisioning" presso la Banca Centrale Europea e pubblicato nel Macprudential Bulletin (giugno 2021); membro del lavoro di policy "Bank capital buffers and lending in the euro area during the pandemic" presso la Banca Centrale Europea e pubblicato come Special Feature nel Financial Stability Review (novembre 2019); membro del lavoro di policy "Caution: Do not Cross! Distance to regulatory capital buffers and lending in Covid-19 times" pubblicato come SUERF policy brief (maggio 2022).

Dal curriculum del candidato è possibile evidenziare inoltre le seguenti esperienze: PhD Trainee, presso la ECB, da Settembre 2018 a Gennaio 2019; Consultant, presso la ECB, da Giugno 2019 a Novembre 2019; Financial Stability Expert, presso la ECB, da Maggio 2021 a Maggio 2022; Research Technical Advisor, presso la BIS, da Giugno 2022.

Il candidato evidenzia un'ampia partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni soprattutto internazionali, nonché diverse partecipazioni a lavori di policy frutto delle attività di collaborazione svolte nell'ambito delle suddette esperienze presso qualificate istituzioni internazionali.

#### **Produzione scientifica**

Il candidato Alessio Reghezza presenta una produzione complessiva pari a 13 pubblicazioni, di cui le seguenti 12 sono state selezionate ai fini della valutazione nella presente procedura:

- 1) Altunbas, Y., Gambacorta, L., Reghezza, A., Velliscig, G. 2022. Does gender diversity in the workplace mitigate climate change? *Journal of Corporate Finance*, in press. (Journal Ranking ABS:4, Fascia A Anvur)
- 2) Reghezza, A., Altunbas, Y., Marques-Ibanez, D., Rodriguez d'Acari, C., Spaggiari, M. 2022. Do banks fuel climate change? *Journal of Financial Stability*, 62, 101049. (Journal Ranking ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 3) Cappelletti, G., Reghezza, A., Rodriguez d'Acari, C., Spaggiari, M. 2022. Compositional effects of bank capital buffers and interactions with monetary policy, *Journal of Banking and Finance*, 140, 106530. (Journal Ranking ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 4) Jaafar, A., Palizzi, S., Reghezza, A. 2022. Persistency of window dressing practices in the U.S. repo markets after the GFC: The unexplored role of the deposit insurance premium. *European Financial Management*, in press. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 5) Molyneux, P., Pancotto, L., Reghezza, A., Rodriguez d'Acari. 2022. Interest rate risk and monetary policy normalisation in the euro area. *Journal of International Money and Finance*, 124, 102624. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 6) Molyneux, P., Pancotto, L., Reghezza, A. 2021. A new measure for gauging the riskiness of European Banks' sovereign bond portfolios. *Finance Research Letters*, 42, 101887. (Journal Ranking: ABS: 2, Fascia A Anvur)
- 7) Bongiovanni, A., Reghezza, A., Santamaria, R., Williams, J. 2021. Do negative interest rates affect bank risk-taking? *Journal of Empirical Finance*, 63, 350-364. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 8) Avignone, G., Altunbas, Y., Palizzi, S., Reghezza, A. 2021. Centralised or decentralised banking supervision? Evidence from European banks. *Journal of International Money and Finance*, 110, 102264. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 9) Molyneux, P., Reghezza, A., Torriero, C., Williams, J. 2021. Banks' noninterest income and securities holdings in a low interest rate environment: The case of Italy. *European Financial Management*, 27, 98-119. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 10) Pittaluga, G. B., Reghezza, A., Seghezza, A. 2021. Reconsidering the modernization hypothesis: The role of diversified production and interest-group competition. *European Journal of Political Economy*, 65, 101929. (Journal Ranking: ABS: 2, Fascia A Anvur)
- 11) Molyneux, P., Reghezza, A., Thornton, J., Xie, R. 2020. Did negative interest rates improve bank lending? *Journal of Financial Services Research*, 57, 51-68. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)
- 12) Molyneux, P., Reghezza, A., Xie, R. 2019. Bank margins and profits in a world of negative rates. *Journal of Banking and Finance*, 107, 105613. (Journal Ranking: ABS: 3, Fascia A Anvur)

Dalla valutazione complessiva delle pubblicazioni si rileva la particolare qualità della produzione scientifica, rappresentata da 12 articoli pubblicati su riviste internazionali di Fascia A, con tematiche che appaiono pienamente coerenti con il SSD SECS-P/11. Meritevole risulta inoltre la continuità ed intensità della produzione scientifica, anche con riferimento all'età del candidato.

### **Valutazione collegiale del profilo e della produzione scientifica**

Il candidato Alessio Reghezza presenta titoli coerenti con il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11, che testimoniano continuità curriculare e impegno didattico adeguati all'età.

La partecipazione a convegni e le altre esperienze maturate dal candidato testimoniano una spiccata propensione all'internazionalizzazione, con delle esperienze particolarmente rilevanti effettuate presso qualificate istituzioni internazionali.

La partecipazione a gruppi di ricerca e la continua della produzione scientifica testimoniano un'ottima propensione all'approfondimento di temi rilevanti per il settore.

Nel complesso, il profilo curriculare del candidato Alessio Reghezza risulta di livello molto buono.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 16:45.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof. Valerio Pesic (Presidente)

Prof. Gianfranco Antonio Vento

Prof. Federica Ielasi (Segretario)